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ن و جدید  م تودیع و معارفه وزرای پیشی مراس
ن، کار و رفاه  سه وزارتخانه »نیرو«، »تعاو
ی« و »ارتباطات و فناوری اطلاعات«  اجتماع
ن  ضور محمدرضا عارف معاو روز گذشته با ح
م‌هایی  اول رئیس‌جمهور برگزار شد؛ مراس
ور در خلال آنها  ن اول رئیس‌جمهـــ که معاو
از مسائل جدی پیش روی کشور و  بخشی 
م برای مواجهه  راهبرد مد نظر دولت چهارده
ن کرد. مسأله  ن را تبیی ن مسائل و حل‌شا با ای
ناترازی در حوزه برق و آب و مشکلات ناشی از 
ضای  ی ف ی قانون فیلترینگ گسترده در حکمران

ن  از جمله مواردی بود که در سخنا مجازی 
عارف مورد توجه قرار گرفت.

ن  ن ترتیب درست در روزی که معاو ایـــ به 
بر پیگیری مستمر  ور  ی رئیس‌جمهـــ علمـــ
ی محدودیت‌های غیرضروری در  ضـــ رفع بع
از سوی شخص رئیس‌جمهور  ضای مجازی  ف
اول رئیس‌جمهور نیز  ن  تأکید داشت؛ معاو
ضای مجازی را نه تنها در  محدودیت‌ها در ف
تحقق اهداف مورد نظر بی‌اثر دانست که 
ی ناشی از رواج  ی نسبت به خطرات امنیت حت
ن فیلترینگ هشدار داد. شیوه‌های دور زد

م تودیع و معارفه  عارف عصر دیروز در مراســـ
ی وزرای  ع‌پور و سید ستار هاشم عیسی زار
ی ارتباطات و فناوری اطلاعات،   ن و فعل پیشی
ضای  اظهار کرد: پرونده محدودیت‌ها در ف

ن یک واقعیت  ایـــ مجازی هیچ اثری ندارد. 
ی که فناوری‌های  از زمان ن واقعیت  ای است. 
ی واضح  ن در حال پیشرفت بود، خیل نویـــ
ی‌کند افزایش هزینه  بود. تنها کاری که م
ایجاد  ی  امنیتـــ ی  و فرارها مصرف‌کننده 
ی را یک اصل  اشراف اطلاعاتـــ ی‌کند. ما  م

م. ی‌گویی م و بی‌تعارف همه‌جا م ی‌دانیـــ م
وی با ابراز تعجب از عدم اعتراض نهادهای 
ی به وضعیت موجود، افزود: بخش  امنیتـــ
م  ی‌کن ی نیست و تعجب م م راض ی هـــ امنیت
ی  امنیت ن محدودیت‌ها نهادهای  ای در مورد 
ی  ن اشراف ی‌کنند، چو هیچ وقت اعتراض نم
ن‌کننده  ن وضع شرکت‌های تأمی ندارند. با ای
ی  امنیت ن نهادهای  VPN هستند که جایگزی
ور در  رئیس‌جمهـــ اول  ن  ی‌شوند. معاو م

گزارش

ضای  ن حال به نتیجه محدودیت‌های ف عی
ضاعف برای  مجازی از منظر ایجاد هزینه م
مردم پرداخت و تصریح کرد: به مردم که 
ی‌دهند به سرویس‌های  م م پول بیشتری ه
م.  ی دهی یاد م ن را  از قانو با کیفیت بد، تمرد 
ن  وی در ادامه افزود: متأسفانه در طول ای
ی تصویب شده که همه  چهار دهه قوانینـــ
ی کسی  ی‌دارند باید لغو شود ول ن م اذعا
ن ماهواره  ی‌کند پا جلو بگذارد. آنت جرأت نم
ممنوع است اما کدام خانه است که نداشته 
باشد؟ الان که دیش بشقابی که دیگر معنا 
ادامه داد:  اول رئیس‌جمهور  ن  ندارد. معاو
ن شود  ضای مجازی باید تدوی سند راهبردی ف
ضای مجازی کمک  ی ف ی قانون و به حکمران
ضای  ی در ف ن ذهنیت را که هر اتفاق م و ای کنی
م به  ی ه ارتباطـــ ضاً  ی‌افتد که بع مجازی م
ی‌اندازند. فیلترینگ ندارد، گردن فیلترینگ م

سهم مهم وزارت رفاه در تحقق سند 
چشم‌انداز

م تودیع  ن در مراس محمدرضا عارف همچنی
ی  ن، کار و رفاه اجتماع و معارفه وزرای تعاو
با تأکید بر اینکه مسیر دولت با توجه به 
ی  ن در مناظرات انتخابات شعار دکتر پزشکیا
ن و  ی روش ی و قانون برای اجرای اسناد بالادست
م‌انداز در  واضح است، تصریح کرد: سند چش
ن تاریخ بردار  ن اسناد است و اجرای آ رأس ای
م  افزود: راهبرد دولت چهارده نیست. عارف 
است که  م‌انداز  ن سند چشـــ اجرایی کرد
ن، کار و رفاه  م وزارت تعاو ن راستا سه ای در 
ی نسبت به سایر بخش‌های دولت  اجتماع
ی، برخورداری  برجسته‌تر است. وی رفاه عموم
ی،  ن اجتماع از سلامت، امنیت غذایی، تأمی
فرصت‌های برابر، توزیع مناسب درآمد و 
ن فقر و فساد را از  م خانواده بدو نهاد مستحک
م‌انداز  ی در سند چش ی‌های جامعه ایران ویژگ
ن سند،  ۲۰ ساله برشمرد و گفت: در کنار ای
ن  ی بی ن میثاق ی به عنوا نظام جامع اجتماع
ن در مجمع تشخیص  دولت با وزارت تعاو
ن  ای است که  مصلحت نظام نهایی شده 

ن مسیر حرکت کند. وزارتخانه باید در ای
 

مأموریت به میدری برای تدوین 
اجرائیات

ی  دکتر عارف درخصوص سند سیاست‌ها
م  م توسعه تصریح کرد: اصرار داری برنامه هفت
م توسعه هر چه سریع‌تر  که برنامه هفتـــ
م تا در  ی‌خواه اجرایی شود و از دکتر میدری م
ن  چند روز آینده گزارشی از وضعیت موجود ای
ن و مشخص شود که در سال  وزارتخانه تدوی
اجرای برنامه  م روند  ی دولت چهارده پایان

م توسعه به کجا خواهد رسید. هفت

دولت‌های قبل نفی نشوند
ن خاطرنشان  معاون اول رئیس‌جمهور همچنی

ن است  م ای کرد: از راهبردهای دولت چهارده
ی  ی نف ن قبل که اقدام دولت‌ها و مسئولی
نشود و در رسانه‌ها نقدی صورت نپذیرد که 
ن زمینه مراقبت‌های لازم به عمل  باید در ایـــ
آید، اما نقد کاری یک بحث کارشناسی است.

شستا حیاط خلوت نیست
وی تأکید کرد: مجموعه شستا حیاط خلوت 
ن  ن سیاسی نیست که انتخاب مدیرا مسئولی
م دیگر وزارتخانه  ن سازمان و بخش‌های مه ای
ن و مشخص و سابقه  باید با توجیه روشـــ

ی موفق باشد. مدیریت

ضرورت کاهش ضریب جینی
دکتر عارف در خصوص تحقق عدالت 
ی تصریح  ی و کاهش فاصله طبقات اجتماعـــ
ی از راهبردها است و  کرد: کاهش ضریب جین
نباید یارانه‌ها به صورت یکنواخت داده شود.
ن اول رئیس‌جمهور با اشاره به مشکلات  معاو
و مسائل جدی جامعه کارگری تصریح کرد: در 
ن قشر  ای دهه‌های گذشته به مطالبات 
زحمتکش از جامعه جواب قانع کننده‌ای 
م و باید وظایف جامعه کارگری و  ایـــ نداده‌
بهبود رابطه کارگر – کارفرما در اولویت قرار 

. گیرد
ن جامع  ی، قانو ن اجتماع استقرار نظام تأمی
ی  ی، تحقق عدالت اجتماع ن اجتماع تأمیـــ
ی، توانمند‌سازی  و کاهش فاصله طبقاتـــ
ض در استفاده از منابع  معلولان، رفع تبعی
ی پایدار  ایجاد فرصت‌های شغل ی،  عمومـــ
ن،  ی دانش‌بنیا توجه به شرکت‌ها با 
ی و پرهیز از جناح‌گرایی در  شایسته‌گزین
ن  م بخش تعاو انتصابات و ضرورت ارتقای سه
ن  ور از دیگر محورهای سخنا در اقتصاد کشـــ

ن نشست بود. عارف در ای
 

وزیر جدید کار: برافراشتن پرچم عدالت 
وظیفه ذاتی ماست

ی  ن، کار و رفاه اجتماع احمد میدری وزیر تعاو
ی‌های متمایز  م با اشاره به ویژگ ن مراس در ای
ن سیاسی متفاوت دولت دکتر  و گفتما
ی،  ن تصریح کرد: شعار وفاق مل پزشکیا
ی و برجسته  تجمیع تمام دولت‌های قبل
ن  ن است و تمام فرزندا ن آنا ن گفتما کرد
اهداف  ی‌شوند تا  انقلاب با یکدیگر جمع م

را محقق کنند. انقاب 
م بازگرداندن  وی افزود: رویکرد دولت چهارده
ن و توده‌ها است و برای تثبیت  اخلاق کارگزارا
م  را تغییر دهی اخاق حتماً باید نهادها 
ن رعایت اخلاق نیز  م بدو ن مه ایـــ البته  که 
امکانپذیر نیست و با توجه به شعار وفاق 
ی باید منافع متفاوت اقتصادی را همگرا  مل
ور را قبول  امـــ اداره  کرد و جامعه مسئولیت 
م عدالت  ن پرچـــ ن برافراشت کند. همچنی

است. وزارتخانه  ن  ای ی  وظیفه ذات

ی کار و ارتباطات  یع و معارفه وزرا یان تود  در جر
ح شد یس‌جمهور مطر با حضور معاون اول رئ

 محدودیت‌های فضای مجازی بی‌اثر 
و مسبب افزایش فرارهای امنیتی

3یکشنبه   11 شهریور 1403  شماره 8547
irannewspaper.ir irannewspaper

سیاسی

یرنا عکس: ا

بین ذره 

ی‌گوید؟ حالا که عملاً  ن م ن از چه سخ پزشکیا
دولت مستقر شده و کارش را آغاز کرده است، ادبیات 
ن‌دهنده چه چیزی است؟ به طور  رئیس‌جمهور نشا
ن تبلیغات  ن رؤسای جمهور در دورا معمول سخنا
م  ن فعالیت در دولت قدری با ه انتخابات و دورا

است.  متفاوت 
ی‌کند که ادبیات  ضا م ی اقت دوران رقابت‌های انتخابات
ن  ن درعی ن باشد. همچنی ور و هیجا نامزدها پرشـــ
اشاره به مشکلات، راهکارهایی را که خود در اختیار 
ی‌خواهند  ن م ن کنند. آنا دارند، برای مردم تبییـــ

ن  انتخاب شخص آنا ن را مجاب کنند که  رأی‌دهندگا
ن  ن گزینه برای عبور از چالش‌هاست. به همی بهتری
دلیل اظهارات رؤسای‌جمهور در دوره انتخابات، قدری 
وأم با نظرات انتقادی است. پس از پیروزی  ی و تـــ کل
در انتخابات و مشخصاً پس از آغاز به کار دولت، 
ی‌شود،  ایجاد م ن  ن آنا ن گفت ی در نوع سخ تغییرات
ن،  ی آ ی که ط ی موقعیت ن موقعیت تازه، یعن زیرا در ای
نامزد سابق به رئیس‌جمهور مستقر تبدیل شده 
ی هر حوزه کاری دولت   ن با مشکلات عین است، آنا

ی کنند.  برخورد م
ن  ی‌شوند که حل مشکلات، به آ ن متوجه م آنا
ی‌کردند. برخلاف  ی نیست که در گذشته فکر م آسان
انتخابات، در  ی دوره  اظهارات و حرف‌های تبلیغاتـــ
دوره ریاست‌جمهوری با مسائل چندبعدی مواجه 
انتظارات جامعه قرار  و مردم و  از یک ســـ ی‌شوند.  م

از سوی دیگر چالش‌های  دارند که رأی داده‌اند، 
بوروکراسی، به همراه کمبود منابع و ضعف‌های نظام 
اداری. همه اینها بشدت از ظرفیت دولت برای حل 
ی متوجه ظرفیت  ی‌کاهد. نامزدها تازه وقت مسائل م
ی‌شوند که بر کرسی ریاست‌جمهوری  ن دولت م پایی
ن دلیل حرف‌های انتقادی  ی‌زنند.  به همی تکیه م
انتخابات،  ن تبلیغات  و اظهارات چالش‌برانگیز دورا
ی  ی و فلسف ن آرام و اظهارات کل جای خود را به سخنا
م به مشکلات  ی‌دهد. حالا به جای اشاره مستقی م
ی‌دهند  انتخابات- اغلب ترجیح م ی - مانند دوره  عین

ی یاد کنند. ی و با عبارت‌های کلـــ از مسائل کل
م در  ن‌گونه نیست، یا دست‌ک ن ای اما مسعود پزشکیا
ن زمینه با رؤسای‌جمهور ادوار گذشته تفاوت دارد.  ای
ن به گونه‌ای است که گویی  اتفاقاً اظهارات پزشکیا
ن ریاست‌جمهوری فرصت خوبی برای مواجهه  دورا

بین« است و ما با دقت  اینجا ستون »ذره 
ی   یک سوژه خبر یات  به جزئ ی  بیشتر

یم: پرداخته ا

یان یس‌جمهور  پزشک یات رئ ب ی اد نشانه‌شناس
م آورده است. برای  ی فراه ی با مشکلات عینـــ واقع
یا اعمال محافظه‌کاری  ی‌گویی‌ها  ن به جای کل همی
ی‌ها، او با صراحت بیشتری از  بیشتر در سخنران
ی‌زند. به عبارت دقیق‌تر، مسعود  مشکلات حرف م
ی‌زند که به کسی  ن دایره‌وار و گرد حرف نم پزشکیا
ن صحبت‌ها  یا جایی برنخورد یا کسی نتواند روی ای

کند.  تکیه 
او  ی که حرف  ن معن ی‌زند، به ای او گوشه‌دار حرف م
ی  ن و واقعیت جامعه برم به یک مسأله‌ای در بیرو
ن  ن مثال، پزشکیا خورد که باید حل شود. به عنوا
م تودیع و معارفه وزرای علوم گفت:»وضعیت  در مراس
ی از دانشگاه لغو  ن اساتیدی را که به هر طریق همه آ
یا اخراج شدند، مورد بازنگری قرار دهید و  قرارداد 

دانشجوها را برگردانید.« 
م  ی هـــ انقاب فرهنگـــ ی  در جلسه شورای عالـــ
ی  اظهارکرد:»هر دستگاه و بخشی که از منابع عموم
ی‌کند، باید در  ی بودجه‌ای دریافت م برای کار فرهنگ
قبال عملکرد خود پاسخگو باشد و نتایج فعالیت خود 

ی  را ارائه دهد.« در تودیع و معارفه وزرای سابق و فعل
م 7 درصدی نظام  بهداشت گفت که »تخصیص سه
ی و نظام  م باعث رضایتمندی کادر درمان سامت ه
ی‌شود.« ضرورت برخورداری استان‌ها  سلامت کشور م
از نقشه راه، ضرورت ایجاد عدالت آموزشی در آموزش و 
پرورش و مانند اینها، نمونه‌هایی از رویکرد واقع‌بینانه 
ی و ساختاری کشور است. ن به مشکلات واقع پزشکیا
انتخابات  ن  ن در دورا اگر پزشکیا ی دیگر،  در نگاه
ن  ن دورا وعده‌ای نداد – یا کمتر وعده داد- سخنا
ی  او تلق ن وعده‌های  ی‌توا او را م ریاست‌جمهوری 
ن بر حل مشکلات  ن سخنا کرد، زیرا در هر یک از ای
ساختاری حوزه‌های مختلف کشور تأکید شده است 
ی یک مورد آنها،  ن مشکلات حل شوند، حت و اگر ای
ی به سمت توسعه  ن گام بزرگ ن گفت ایرا ی‌توا م
ن  ن پزشکیا ن است که چو برداشته است.  نکته ای
ی گفته  ی و واقع ی‌گویی نکرده و از مشکلات عینـــ کل
از او در  ن‌ها را  ی‌تواند همی م م است، حالا جامعه ه

ن دولتش مطالبه کند. پایا

ی‌ها در  یل ی ناکام اسرائ یو روایت سنار
یران ی علیه ا جنگ روان

تلاش برای سرپوش  اینکه،  اول   خبر 
ی که شکست تمام عیار  ن جنگـــ گذاشت
م  ی تل آویو را در پیش چشـــ ی و امنیت اطلاعات
ن به تصویرکشید، در قالب یک جنگ  جها
ی  م صهیونیست ی پدیدار شد که رهبران رژی روان
ی«  ن‌الاقص از ماه‌ها پیش در پی عملیات »طوفا
ن چهارچوب به  در پیش گرفتند. در همیـــ
ی در  گزارش ایرنا در روزهای اخیر شایعات
ن و  ن حزب‌الله لبنا اربعی خصوص عملیات 
ن در بیروت  ی ایرا ی سفیر جمهوری اسلام حت
ی  م صهیونیست توسط رسانه‌های نزدیک به رژی
ی  غ از جنگ روان ن مطرح شد که فار و منافقی
ن گزارش که به نقل  اسرائیل نیست. بنابر ای
ن  از یک منبع آگاه روایت شد، ماجرا از روز اربعی
ی یک  ن ط ی آغاز شد که حزب‌الله لبنا حسین
م‌سابقه مراکز  ن و ک ی سنگی عملیات هجوم
ی اسرائیل را در عمق  م جاسوسی و نظام مه
ن  ی هدف قرار داد. با ای ن‌های اشغال سرزمی
انتشار شواهد  ن  ی بدو م صهیونیست حال رژی
ی عدم اصابت پهپادهای  و تصاویری مدع
ن اتفاق به خوبی  شلیک شده است؛ ای
م  ن حج م از مشخص شد گویای هراس رژی
است. با وجود  و دقت عملیات حزب‌الله 
م  ی‌رغ ن نصرالله اعلام کرد عل ن سیدحســـ ای
ن اهداف  ن از مورد اصابت قرار گرفت اطمینا
ی که تلفات و تخریب  مشخص شده، در صورت
مورد نظر صورت نگرفته باشد حزب‌الله برای 
ی‌داند و  خود عملیات دیگری را مشروع م
ی را در یک دو‌گانه  م صهیونیست ن امر رژی همی
ن برای  قرار داده است؛ دوگانه‌ای که هر سوی آ
ی‌دهد. رهبران  اسرائیل یک شکست را نشان م
ی یا باید اعتراف کنند که اهداف  صهیونیست
ن مورد اصابت قرار  مد نظر حزب‌الله لبنا
گرفته و تلفات و خسارات قابل توجهی به آنها 
یا ادعا کنند که عملیات حزب‌الله  وارد شده 
است. در حالت  ی نداشته  موفقیت چندان
ی  وایی و سرخوردگ اول با پذیرش هزینه رســـ
ی و مجدد  از حمله تکمیل ی  نیروهای اسرائیل
ی‌شود و در حالت  ن جلوگیری م حزب‌الله لبنا
برای یک  را  دوم صهیونیست‌ها باید خود 
ن  شگفتانه دیگر آماده کنند! اجرای موفق ای
م  عملیات و شکست دستگاه جاسوسی رژی
ی باعث شد تلاش‌های رسانه‌ای  صهیونیست
برای تحریف واقعیت و استفاده از روایت‌های 
ی و کذب در دستور کار قرار گیرد .انتشار  انحراف
ی سفیر ایران  ی مجتبی امان مصاحبه‌های جعل
ی  از تلاش‌های صهیونیست ی  یکـــ در بیروت 
ن رسوایی بود.  م ابعاد ای ن از حج برای کاست
یاد شده در قالب سه گفت‌وگوی  تلاش‌های 
م  ی و مته ی با مقامات سیاسی و امنیت ساختگ
ن به جاسوسی برای  ن در لبنا ن سفیر ایرا کرد
ن هدف بوده است که القا کنند  اسرائیل، با ای
ن  ن عملیات حزب‌الله لبنا اسرائیل در جریا
ی بود که نادرست بودن  ن در حال بوده است.‌ ای
ادعاهای مذکور، از طریق پیگیری توئیت‌های 
انجام  ن، ملاقات‌های  ن در لبنا ایرا سفیر 
م نخست‌وزیر  م خت ضور او در مراس شده و ح
ن، دیدار سفیر فرانسه در بیروت با  سابق لبنا
ی با صداوسیمای  امان ارتباط زنده  ی  وی و حت
ن طرح اتهام به سفیر  ن کذب بود کشورما

اثبات کرد. را  ن  ن در لبنا ایرا
ی  تلاش‌ها ز  ا دست  ن  تریـــ ید جد ن  یـــ ا
ن  ن اذها ی برای منحرف کرد صهیونیست
م بود که  ن رژی ای ی  از شکست اطلاعات ی  جهان

ناکام ماند. ن نیز  ن میدا ای البته در 

ی ضدانقلاب  ی رسانه‌ها تکذیب ادعا
یک زن درباره فوت 

�ت آخر اینکه، در پی حادثه فوت  � �  دس
م به نام محمد میرموسوی در  یک مته
ن  ی شهرستا ی انتظام تحت نظرگاه فرمانده
ی  لاهیجان، خبرهایی با موضوع مشابه در برخ
از رسانه‌های ضدانقلاب در حال انتشار است. 
ی از خبرهای مورد اشاره، ادعا شده است  در یک
ی ۲۴ ساله به نام معصومه هویزات که در  زن
زندان سپیدار استان خوزستان بازداشت بوده، 
ی به دلیل ضرب و  بعد از انتقال به پلیس آگاه

ن باخته است. م در بازداشتگاه جا شت
ن صحت و  اساس، خبرگزاری میزا ن  برهمی
ضایی پیگیری  ن موضوع را از مراجع ق م ای سق
ضائیه نشان  کرد. پیگیری‌‌های خبرگزاری قوه ق
ی‌دهد، فردی به هویت معصومه هویزات  م
چندی پیش به اتهام سرقت مسلحانه دستگیر 
ن سپیدار  شده و به مدت یک هفته در زندا
م در حال حاضر برای  ن مته ای ضور داشت.  ح
ی قرار  انجام تحقیقات در اختیار پلیس آگاه
ی‌برد و ادعای  دارد و در سامت کامل به سر م
فوت وی کذب و بی‌اساس است. مرکز رسانه 
ن‌طور که در  ضائیه نیز اعلام کرد: هما قوه ق
گذشته و بویژه در اغتشاشات سال ۱۴۰۱ شاهد 
ی درباره مرگ  م، انتشار اخبار کذب و جعل بودی
ی  ن‌چنین افراد مختلف در پی وقوع حوادث ای
از ترفندهای گروهک‌های ضدانقلاب است. 
پس از حادثه پیش آمده برای مرحوم 
ی  میرموسوی در لاهیجان نیز خبرهای ساختگ
افراد مختلف با موضوع مشابه در  مرگ 
دستورکار رسانه‌های ضدانقلاب قرار گرفته و 
ن  ای از  ی  خبر دروغ مرگ معصومه هویزات یک
ی در  ن اخبار جعل نمونه‌هاست. انتشار ای
ی با شدت بیشتری ادامه خواهد  روزهای آت
ی‌رود  ن محترم انتظار م داشت و از مخاطبا
ی  اخبار را از منابع معتبر دنبال کنند.  گفتن
است، پرونده فوت محمد میرموسوی از سوی 
ضایی به  دستگاه‌های ذی‌ربط بویژه دستگاه ق

است. صورت جدی در حال پیگیری 

چه‌خبر؟ دیگه‌

ی یدات مرز یران در برابر تهد ی ا ح انسداد مرزها؛ سپر امنیت طر
ی  یک امنیت مرزها در عصر حاضر به 
ی در حوزه امنیت  از اولویت‌های اصل
ی تمام کشورها تبدیل شده است  مل
از مرزها نه تنها برای  چرا که صیانت 
ی و جلوگیری از  حفظ تمامیت ارضـــ
ی ضروری است، بلکه  تهدیدات خارج
ی  م بر امنیت داخل به طور مستقی
ی کشورها نیز تأثیر  و ثبات اجتماع
ن دلیل، بسیاری  ی‌گذارد. به همی م
از کشورها بویژه در مناطق پرتنشی 
مانند غرب آسیا، به طور جدی 
ن  اجرای طرح‌های انسداد مرزی را در دستور کار قرار داده‌اند. ای
ی، جلوگیری از ورود  طرح‌ها با هدف کنترل مهاجرت غیرقانون
ی، مقابله با قاچاق مواد مخدر  تسلیحات و گروه‌های تروریست

ی‌شوند. ی و اجرا م و مهار قاچاق سوخت طراح
 borders closure( ی طرح‌های انسداد مرزی به طور کل
ی برای مقابله با  ی از راهبردهای اصل ن یک plan( به عنوا
ی قریب به اتفاق  ی و حفظ امنیت داخلـــ تهدیدات خارجـــ
ن، با توجه  کشورها مطرح است. به طور خاص برای کشورما
ی با کشورهایی که  ی خاص و همسایگ به موقعیت ژئوپلیتیک
ی برخوردار نیستند، طرح‌های  ی کاف از ثبات سیاسی و امنیت

از اهمیت ویژه‌‌تری برخوردارند.  انسداد مرزی 
ی کشور با تمرکز بر  ن راستا، طرح انسداد مرزهای شرق در ای
ی از محورهای  ن به یک ن و پاکستا مرزهای مشترک با افغانستا
ن طرح  ی تبدیل شده است. ای ن امنیت مل ی در تأمیـــ اصلـــ

م خاردار، فنس و جاده‌های  ی، سی شامل ساخت دیوارهای بتن
ی مانند مهاجرت  ی است که با هدف مقابله با تهدیدات اصول
ی، ورود تسلیحات و تروریست‌ها، قاچاق مواد مخدر  غیرقانون

ی‌آیند. و سوخت به اجرا درم
البته برای دستیابی به نتایج مطلوب در اجرای طرح انسداد 
مرزها، توجه به مجموعه‌ای از عوامل و پیش‌نیازها ضروری 
است. ابتدا باید از تجهیزات و فناوری‌های پیشرفته بهره‌برداری 
ی در  شود. در دنیای امروز، فناوری‌های پیشرفته نقشی حیات
ن  ی‌کند. استفاده از فناوری‌های نوی ارتقای امنیت مرزی ایفا م
م‌های نظارت تصویری و پهپادهای  ی، سیست مانند هوش مصنوع
ی‌تواند به شکل قابل‌توجهی در شناسایی و مقابله  هوشمند م

با تهدیدات مؤثر واقع شود. 
ن فناوری‌ها در طرح انسداد مرزها، دقت و  بهره‌گیری از ای
کارآیی اقدامات را به‌طور چشمگیری افزایش خواهد داد. 
ی امری اساسی  ی و امنیت ن، تقویت بنیه اطلاعات علاوه بر ایـــ
ی قوی  ن پشتوانه اطلاعات انسداد مرزی بدو است. هیچ طرح 
از طریق  ی  ی‌تواند به موفقیت برسد. تقویت بنیه اطلاعات نم
ی  ن‌نهادی و بهره‌گیری از منابع اطلاعات افزایش همکاری‌های بی
ی‌تواند به شناسایی بموقع تهدیدات و  ی، م ن‌الملل ی و بی محل

جلوگیری از آنها کمک کند.
از عوامل کلیدی  ی دیگر  توسعه زیرساخت‌های مرزی نیز یک
ن طرح است. زیرساخت‌های مرزی شامل  در موفقیت ای
ی باید به  جاده‌های دسترسی، پاسگاه‌های مرزی و مراکز نظارت
گونه‌ای توسعه یابند که توانایی مدیریت و کنترل کامل مرزها 
ن اقدامات نه تنها سرعت و کارآیی در مقابله  م کنند. ای را فراه

ی و کار  ی‌دهد، بلکه بهبود شرایط زندگ با تهدیدات را افزایش م
برای نیروهای مرزی را نیز به دنبال خواهد داشت.

ی و تعامل سازنده با  ن، توسعه سیاست‌های همسایگ همچنی
کشورهای همجوار از جمله راهکارهای اساسی در ارتقای امنیت 
مرزی است. همکاری‌های منطقه‌ای و تعامل دیپلماتیک و 
ی‌تواند به کاهش تنش‌ها  پارادیپلماتیک با کشورهای همسایه م

و افزایش همکاری‌های مرزی منجر شود.
م که مواجهه هوشمند و چندوجهی با مشکلات  البته دقت کنی
ی در درازمدت  ریشه‌ای مناطق مرزی رمز موفقیت هر طرحـــ
است. بسیاری از تهدیدات مرزی، ناشی از مشکلات عمیق و 
ن مناطق  ی در ای بنیادی نظیر فقر، بیکاری و عدم توسعه یافتگ
اثربخشی مطلوب طرح‌های  ن، برای موفقیت و  است. بنابرای
ن مشکلات به صورت ریشه‌ای حل  انسداد مرزی، لازم است ای
ن امر از طریق توسعه اقتصادی، افزایش فرصت‌های  شوند. ای
ی در مناطق مرزی قابل  ی و ارتقای سطح رفاه اجتماع شغل

است. تحقق 
 

چالش‌های پیش روی طرح انسداد مرزها
ن  م‌تری ی از مه ن، یکـــ ی ایرا طرح انسداد مرزهای شرق
ور است که از  ن امنیت کشـــ ی در راستای تأمی اقدامات مل
ن طرح  سال گذشته به‌طور جدی به اجرا درآمده است. ای
ی‌گیرد،  ن را دربر م که بویژه مرزهای مشترک با افغانستا
م خاردار،  ی چهار متری، سی شامل ساخت دیوارهای بتن
ی سه  ی است که قرار است در ط فنس و جاده‌های اصول
سال آینده تکمیل شود. با وجود اهمیت و ضرورت اجرای 

ن طرح با چالش‌های متعددی نیز  طرح انسداد مرزها، ای
ن چالش‌ها، مقاومت‌های  م‌تریـــ ی از مه مواجه است. یک
ی از سوی کشورهایی است که مرز  سیاسی و اجتماع
ن نمونه، سخنگوی  ن دارند. به عنوا مشترک با کشورما
ن طرح را مشروط به توافق دو  حکومت افغانستان، اجرای ای
ن است  ن ام ن اکنو طرف دانسته و تأکید کرده که افغانستا
ن وجود ندارد.  و نیازی به اقدامات انسدادی از سوی ایرا

ن معتقدند که انسداد مرزها  ی کارشناسا از سوی دیگر، برخ
ن  ی‌تواند تمام مشکلات مرزی را حل کند. ای به تنهایی نم
ن باورند که برای رفع کامل تهدیدات مرزی،  کارشناسان بر ای
ن مشکلات نیز توجه شود.  لازم است که به ریشه‌های ای
ی در مناطق مرزی،  ن مثال، مهار تحرکات تروریست به عنوا
وار مرزی قابل مهار نیست و نیازمند  تنها با ساخت دیـــ
ی  ی و اقدامات سیاسی و امنیت ن‌المللـــ همکاری‌های بی

است. گسترده‌تر 
ن نکته تأکید کرد که طرح  م باید بر ای ن؛ باز ه در پایا
ی برای  ی از راهکارهای اصل انسداد مرزها اگرچه به عنوان یک
ی محسوب  ی و مقابله با تهدیدات خارج افزایش امنیت مل
ی‌شود، اما برای دستیابی به نتایج مطلوب، لازم است که  م
به مجموعه‌ای از عوامل و پیش‌نیازها توجه شود. بهره‌گیری 
ی، توسعه  ی و امنیت ن، تقویت بنیه اطلاعات از فناوری‌های نوی
ی  زیرساخت‌های مرزی، توسعه سیاست‌های همسایگ
و اتخاذ رویکردی جامع و هوشمند به مشکلات ریشه‌ای 
ی‌توانند به  ی هستند که م مناطق مرزی، از جمله عوامل

ی کمک کنند. ن طرح‌ مل ای موفقیت 

ی ید کمال نو
کارشناس ارشد 
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